certe

## LIBER SECUNDVS.

33

certe spes, si qua nobis reliqua, tam est remota tamq; exigua, vt nullis humanis oculis bene cernatur: sed rurſus tamen, quoniā esse Christiani volumus, etiam in summa desperatione rerum omnium sperandum semper est, Christum pijs hominibus nunquam esse defuturum, cuius procudubio beneficentia cuncta, non nostris virtutibus debemus. Videamus etiam ægritudines & calamitates sæpè causas ingentium bonorum fuisse, & veritatem ac virtutem, quæ subinde tenebris & ignauia temporum ac animorum offuscatur & marcescit, nouis eiusmodi motibus iterum accendi solitam & inflammari. Nonnunquam Deus homines in summam desperationem delabi finit, quò fateantur non ab humano præsidio, sed auxilio diuino nostrā salutem pendere: ipse tandem animos magnos in Rep. face re & excitare solet, ad rerum omnium restaurationem, qui sapientia rationes negotiorum animaduertant, fide subditos diligenter tueantur, virtutibus omnibus felicitatem in Remp. introducant, & eam honestissimam immortalitatem gloriae sibi querant, pro qua summi labores à generosis animis merito suscipiuntur. Nam inter res omnes humanas, si tamen potius humana quām diuina dici debet, p̄cipue optanda fama rerum bene gestarum est, quæ nō tantum in hominum animis, sed etiam in monumentis ipsius æternitatis manet. Eam tibi tuiq; similibus Antistes illustri pro tantis virtutibus & in Remp. cura deberi & exhibituiri fatentur omnes boni, & ijdem fore sperant, vt per vos omnes virtutes in Rep. nostra suum obtineant splendorē, omnes inquam pariter virtutes. Nam vt omnia, præsertim optima quæq; sunt arctissimè coniuncta, sic vna virtus à reliquis destitui nequit, & omnes ferē parem ad hominum felicitatem autoritatem tenent. Sed inter reliquias iustitia latissimè patet, ac ad Rempub. maximè pertinet, nec tamen minus, imò verò magis quām reliquæ violatur. Hæc

I filo-

## DE REPVB.

si loqui posset, mœstissima profectò oratione principum opem efflagitaret: imò assiduo loquitur mentibus honorū omnium, adeò quidem, vt eos frequenter in profunda suspiria; lachrymas & querimonias cōpellat. Sed has in aliud tempus differemus, & nunc ad ipsius iustitiae explicationē accedemus, quæ quoniam maximè Remp. attingit, longior rem orationem à nobis hic requirit. Omnis autem virtus, quæ legibus paret, interdum à Philosophis iustitia nuncupatur: nonnunquam etiam eadē, quia virtutes omnes mediocritate quadam continentur, temperantia seu frugalitas appellatur, & tam latè patens vitium sibi contrarium habet, quod malitiam vocat, fortasse quòd illa iustitia communis quam latissimè se per omnem bonitatem extendat. Sed nos de ea iustitia nunc potius agimus, quæ in hominū cum hominibus cōiunctione versatur. Nam illa quæ non tam respicit societatem generis humani, proprium etiam alterius virtutis nomen habet. Ita qui libidinis impetum rectè moderatur continens est, quatenus autem eam in alienas fœminas effundi non patitur, dici potest iustus: quòd infractus in periculis & calamitatibus alicuius animus est, idipsum fortitudini debetur acceptum: sed tamen æquitatis etiam est officium, bonorum virorum pericula & iniurias fortiter propulsare. Iustitia verò propriè virtus est, quæ distribuit & exhibit idipsum quod cuique debetur: partim autem circa personas, partim circa rerum commutaciones in cōtractibus occupatur: illa prior, de qua priore loco dicturi sumus, exactissimè tribuit omnibus omnia secundū dignitatē quam habet. Cùm autē dignitas omnis bonorum pondere numeroq; cognosci velit, bonaq; vel animi vel corporis vel externa sint, & non tantum inter hæc genera magnum discrimen, sed etiam in singulis diuersissimi inueniantur gradus, ijs quidem omnibus cognitis, cuiusq; dignitatem non poterimus ignorare: at neglecta cognitione ha-

## LIBER SECUNDVS.

34

nē harum rerum, non video quomodo vel huius virtutis, vel etiam alterius, sed huius præcipue possit quis egregiam aliquam laudem mereri. Ergo nobis hic exacta cognitione honorū est opus, quòd sciamus, an quisq; sit quod commeruit consecutus. At non tantum quales sint illi quibus debetur aliquid considerandum, sed etiam quales sint qui sunt alijs aliquid distributuri: nā semper fermè tales actiones sunt, qualis est agentium natura. Cùm igitur in Rep. bene constituta ciues omnes, quatenus fieri potest, bonos, nec tamen ijsdem dignitatis gradibus desideremus, in multū eorum voluntatibus & operationibus omnis iustitia ciuilis occupatur, & efficit, vt inter se cum rebus consentiant in pulcherrimam aliquam analogiam, qua communis felicitas continetur. Ita videmus in hac vniuersitate rerū, quæ proculdubio ab optimo sapientissimoq; artifice pulcherrimè constructa est, & inuictis æquitatis vinculis vndique comprehensa, partes alias alijs esse præstantiores, & præstantioribus aut inferioribus negotij destinari, & vicissim tamen officijs suis singulis simul omnes incoluntatem totius fabricæ pro viribus tueri. Nam cùm vnum tantum possit esse perfectum, necessarium fuit, vt reliqua iunctis subsidijs singulorum & omnium imbecillitatem iuarent, & sic quæ imperfecta singula sunt, in vnam perfectā imaginem pariter conspirarent. Res igitur in hac vniuersitate debebant esse varie, cùm solum vnum illud éternum, nullum autem factum seipso possit esse contentum, & sic etiam oportebat, vt essent homines in Repub. diuersi, qui, ad similitudinem partium totius naturæ, se mutuis beneficijs prosequerentur. Quemadmodum autē magnus ille magna Reip. gubernator optimè nouit, quid quamq; rem personamq; maxime deceat, ad exornationem fabricæ totius, sic etiam ciuitatum moderatores, quatenus hominibus prudentibus concessum est cognoscere causas & even-

I 2 tus

## DE REPVB.

tus rerum, non debent ignorare, quicquid ad felicitatem subditorum totiusq; Reip. conductit, sed ciues pro cuiusque ingenio sic in diuersis negotijs instituere, vt in virbe tota nihil omnino desideretur. Si verò ciues hunc pulcherimum ordinem voluntatibus & actionibus obferuent, in eo quidē Reip. totius æquitas est collocata. Quoniā itaq; nos optimam aliquam Reip. specie hic nobis proponimus, ad cuius imitationē satius est vt nos componamus, quām ad aliam aliquam minūs perfectam, siquidem imago suum exemplar absolutum nunquam adsequitur, & ipsa continuo deterior fit deteriorum imitatione, oportet vt in eius modi Republica partes omnes ad suos v̄lus quām optimè sint conformatae, sūx naturæ consentaneas operationes in communem felicitatem edant, & vt omnes confluant in unam aliquam totius Reip. perfectam energiam, in qua felicitas communis est sita. Sed quoniam ita dignitatum ordines diuersi sunt, vt à superioribus inferiora contineantur, & unum sit, in cuius potestate reliquorū vis omnis sit collocata, æquum est vt ad illum omnia referamus, cuius beneficentiae cuncta debemus, si vel nos vel actiones nostras alicuius esse pretij velimus: nam cùm ab eo suam habeant omnia dignitatem, quatenus aliò tendunt, eatenus proculdubio dedecus & damnū suum accersunt. Opus est igitur vt in eius gratiam omnia faciamus, sine quo nihil penitus habere sacerue possumus, quod si diligenter fecerimus, eo ipso finem nostrum & operationum nostrarū omnium, hoc est ipsam felicitatē consequemur. Nam cùm ipse nec nobis nec factis nostris ullis unquam egeat, debitum officium, honorem videlicet summum, illi reddere, nihil est aliud, quām imaginem quandam eius, quatenus mens nostra capax esse potest, cum admiratione, veneratione, nostraq; tenuitatis comparatione concipere, & pariter ponere totas operationes nostras ad eius unius summum incre-

## LIBER SECUNDVS.

35

incrementum: non quòd eum, qui sibi planè sufficit & immensus est, iuuare maiorēm reddere possimus, sed quòd animum nostrum, si modò dignitatem suam obtinere velit, non tantūm huius vniuersitatis, verū etiam illius artificis supremi quandā similitudinē gerere cōueniat, unā cū vera sui ipsius & factorū omniū ad ipsum factorem comparatione. Quantò verò nos hanc similitudinē veriorē & exactiorem continemus, tanto proculdubio maiores & præstantiores sumus, & melius summum illud inter uallū inter factorem facta q; maximis illis animorum nostrorum spatijs dimetimur, quanquam ijs finitis infinitum illud penitus assequi nunquam possimus. Sed hac pulcherrima sanctissimaq; comparatione, maxima quæq;, & etiam hæc omnia simul, certè minima sunt, dum cum immenso rerū omnium authore conferuntur, modo verò nulla sunt, nisi quatenus ab eo dignitatem aliquam habent. Hinc ergo scimus nos nec alij nec nobis quicquam debere, si cum eo cui cuncta debemus comparemus: ita quantò sunt animi præstantiores, quantòq; maiestatē Dei magis admirantur & venerantur, tanto proprius ad eum accedunt & maiores & veriorem concipiunt effigiem & vim diuinam, & eatenus Deus etiā Opt. Max. iustum in nobis augmentum sumit, quod tamen, quoniam eò nos ipsi crescimus in eximiam felicitatis mēsuram, verè potius nostrum appelletur. Cū itaque bonum omne, præsertim illud summum, etiam secundum Philosphos, suapte natura libenter unumque sui quām latissimē participem reddat, varijs imaginibus sui, fit etiam quodammodo maius: sed cùm interim totum in suo principio semper perfectè maneat, imagines istæ, diuinæ similitudinis incremento, nunquam exemplar illud suum primum, cui nihil addi queat, cùm planè perfectum sit, perfectius reddere possunt: verū dum illud continenter imitantur, & effecta cum sua causa semper

I 3 magis

magis conspirant in vnum, & ad suam originem assiduo reuertuntur, continuo maiorem eius similitudinem & vim assumunt. Ita etiam homines vel dij vel dijs saltem proximi sunt, in quo quidem felicitas omnis eorum est sita. Sed quanto meliores sunt homines, seq; Deo magis summittunt, tanto meliorem suis cogitationibus & superiorum eum faciunt, quibus etiam ipsi meliores & superiores sunt, in quo vis honoris elucescit. Honor enim omnis existimationis verus est comes: existimatio vero dignitatis interuersus mensurari cupit, & dignitas omnis in aliquo bono suam omnem naturam habet. Cum autem summo bono cuncta debeat, quantoq; meliora sunt quæq;, tanto proximiorem eius similitudinem gerant, eatenus illis, propter illud summum tamen, iustitia proximos etiam exhiberi vult honores: atque vt hæc iustitia pars est maximè diuinæ, sic eius vibratione nihil deterius inuenitur. Itaque videmus Deum Opt. Max. superbiam & superiorum contemptum esse maximè detestatum, & ijs etiam fuisse grauis simè semper infensum, qui superiores honores q; deceat inferioribus, præsertim ijs quæ mente carent aut mala sunt, exhibuerunt, ac viuis supremita gratia non omnia fecerunt. Hinc est quod incorporatorum & dæmonum cultu sit tantum impietatis crimen. In omnibus igitur cogitationem omnem ad Deum Opt. Max. conuertamus, & omnes alios quatenus eius participes sunt, obseruemus: quatenus in qua eius participes sunt, & honores quibus afficiuntur ad illum ipsum referre & possunt & volunt. Nam quæ duabus istis conditionibus carent, nullus mentis compos vñquam affecerit honore, quoniam eum ad suū illud principium nunquam transferunt, sine quo vere nullus esse potest. In ijs vero quæ ratione vtuntur, merito primùm admiramur partem maximè diuinam, sed tamen etiam eius causa corporis laudamus & hæc externa, quæ quidem animo non

non tantum ornamento sunt, sed & insignem aliquam illi conferunt potestatem: potestas autem vere magnum quippiam in rebus humanis est & diuinum. Verum & hic præcipue & alibi semper diligenter cauendum, ne iustum modum excedamus. Nam cum tria genera honorū sint, quæ admodum iam saepe diximus, quæ personis suam afferunt dignitatem, inter quæ corporis & externa postremum locum tenent, pleni libri sunt eorum exemplis, qui tam vehe menter venuitatem, pompam & diuitias admirati sunt, vt meritò sint ab ijs qui recte iudicarūt impietatis summo crimen condemnati. Reliqua nimur omnia propter animum, animum propter Deum suspicere debemus, non in illis infimis vñquam hærere, non ea quæ facta, nec interdū admodum eximia, factori, non humana diuinis præferre. An autem quis honorem ipse sequi debeat nondum omnibus satis cōstare videtur: nam multi sunt grauissimi authores, qui contra gloriæ appetitiam multa scripserunt, & tandem eam etiam ijsmetipſis scriptis non mediocriter affectarunt. Sed non omnis honos eiusdem conditionis haberi debet: alius enim solidus & honestus est, alius est ab hoc longe diuersus: atqui veri honoris cupiditas quomodo laudabilis non sit, qua quis & optimus esse, reliquosq; factis aut scriptis meliores reddere, nec non in animis honorū quam latissimè diutissimeq; versari velit. Vanus autē honos, qui non summum bonum sed imum aliquod respicit, qui falsis opinionibus nititur, diuturnus esse nequit, & est plāne vituperandus. Ergo curandum, vt ipsi quam optimisimus, & viris diuinis, sed propter Deum ipsum, honorē exhibeamus, nam ita nos meliores, & eos in nobis tanq; maiores reddemus. Cum autem multiplex dignitatis discrimin sit, eo distinguēdi sunt honoris quoq; gradus, diligēterq; considerandum, non tantum quis sit is cui exhibetur honor, sed etiam is, qui est eum exhibitus, quod interuersus digni-

## DE REPVB.

dignitatis inter vtrunq; cognoscamus, & excessu vniuersi honorem dimetiamur: nam pares eodem sese inuicem debent excipere modo, tantoq; honorificientius singuli, quanto sin gulis dignitate sunt superiores. At cum inter Deum & homines nulla comparatio sit, manifestum est, quod nos omnes illi pares, hoc est quantos possumus, honores exhibere debeamus. Sed in hominibus conferendi sunt diuersi dignitatis gradus, & ita de hac iustitiae parte, quae circa honores versatur, iudicandum. Quamuis autem honor ab existimatione hominum profiscatur, haec vult externis quibusdam inditijs demonstrari. Honorem itaque exhibere dicimus, dum lingua gestuq; nobis alios esse maiores significamus, & locum illis superiorem damus. Sed querere posset hicalquis, pro honore exhibito, quam iustitia postulet fieri compensationem. Omnes enim actiones bonae premio quodam dignae videntur, quod quidem ab eo, cui seruit, requirant. Verum rursus non videtur ex eo quis debitor alterius fieri, quod accipiat id quod sibi debetur. Quod autem pro dignitate cuiusq; cuique debeat honor, iam satis est manifestum. At oportet vt tanto quis melior sit, quanto maiores honores meretur: quanto vero melior est, tanto proculdubio sua bonitatis alios libentius participes reddit: alios inquam, non omnes pariter, sed eos præcipue, qui sunt aptiores, vt eius participes fiant. Quod autem honorem exhibendo continuo reddamus aptiores & meliores, iam diximus, & hinc intelligere possumus ea iustitiae partem, quam nunc explicamus. Nam is cui exhibetur honor debitum accipit: is qui exhibet, quia melior fit, acquirit compensationem: hinc quoq; quid mereatur quidq; alios afficiunt ignominia facile deprehendemus. Quod si flagitiū est, non exhibere debitos honores, quid de illis dicemus, qui pro honore infamia reddunt: qua vix quicquam deterius ab hominibus expectari potest: siquid honor est præci-

## LIBER SECUNDVS.

37

præcipuum quoddam animorum ornametum, quod quidem reliquis corporis & externis debeat anteferri: nam videmus multos clarissimos viros mortem pro gloria facile contempnisse. Vbi tamen considerandum est, an id quod in vita nostra praestare possumus, plus boni contineat, quam infamia mali. Nam duabus rebus propositis, semper id quod melius est eligendum. Considerandum est etiam qualis sit infamia, & a quibus hominibus profecta: quemadmodum enim magna res est a bonis viris laudari vel vituperari, ita maledicorum reprehensiones non sunt adeo magni facienda. Primum curemus, vt infamiam non commireamur: deinde, vt etima a bonis viris laudemur: qui quidem singuli, quam plurimi homines mali, plus poteris habent: itaq; eorum iudicio freti, contumelias maleuolorum facile negligimus. Verum paucissimorum hominum virtus est adeo nota, quin detractionibus facilime laedatur. Intantibus enim hominum vitijs & sceleribus, omnes ad malum, quam boni suspicionem paratiores sumus: & ideo nec malorum reprehensiones sunt omnino negligenda: præsterim cum ipsi quoque specie boni quemque facile decipere soleant. Itaque frequenter non satis manifestum est, quisnam melior sit, is qui dieit iniuriam, an is qui cogitur eam audire: & etiam si manifestum sit, multæ circumstantiae convenienter solent, quae magis incitent ad faciendum, quam ad dicendum: vnde facile suspiciones scelerum orientur. Cum autem apud omnes homines honor meritò plurimi fiat, quid quis potius quisq; quam infamiam, multa tolerare: & ita frequentissimas & maximas perturbationes ex maledicorum contumelij videamus. in ciuitatibus suboriri. Quapropter infamatores omnes in Repub. bene constituta seuerissimis legibus sunt coercendi: nam si capitali supplicio afficiuntur, qui fortassis argenteos aliquod surripuerunt, quibus supplicijs digni sunt illi qui famam tollunt?

K

qua

## DE REPVB.

quæ quidem innumeris modis præstantior est, nec perinde, facile restitu potest, præsertim cùm illi multò magis quam fures & latrones Remp. perturbent: quod si latius ostendere velim, facile cuius persuadere possem: sed sine meavel cuiusquam oratione satis manifestum est omnibus, qui aliquam dignitatis suæ curam gerunt. Quapropter non satis mirari possum, quod de multis rebus minutis passim multæ leges sint, & satis diligenter obseruentur, in his verò maximis, desiderijs eorum qui veram laudem & vtilitatem publicam maximè sibi proponunt, minimè satisfiat. Tanta nunc enim, tamq; impunita male loquendi libertas est, vt nec ijs nec hominibus parcatur: quasi verò non sat is turpis rerum nostrarū facies sit, nisi mutuis opprobrijs eam defoedari sinamus. Verùm hæ querimoniæ tametsi iustissimæ, longiorem orationem requirunt, quam vt hic à nobis sint explicanda. Quanquam autem ignominiae multis modis fieri possint, lingua paratissimum est earū instrumentum. Quapropter curandum est à legislatoribus, vt ad eas minùs accommodatum fiat: quod etiam in reliquis instrumentis vitiorum est obseruandum, ita tamen vt consideremus, an Reip. maiorem aliquam vtilitatem adferre queant. Nec igitur vél oculis vel manibus vel pedibus est facile quis priuandus, sed ijs quæ magnum adiumentū non adferunt ad vtilitatem communem: vbi tamē perpendendum est, an eadem instrumenta sint, quibus aliquis peccauit. Quanquam furibus aures tolluntur, ad furtum non ideo minus apti fiunt: sed qui lingua mutilatus sit, eā non amplius alijs iniurias dicet: nec inde proueniet incommodum aliquid ciuitati. Nam qui malè loqui consueuit, nunquam bene loquendo Remp. vehementer iuuabit. Reliqua multa vitia, in corpore, in rebus externis sëpe magnas occasiones habent, quibus sublati remedium habere solèt. At maledicentia potius animi vitium est, qui ex eo capiat voluptatem

## LIBER SECUNDVS.

38

voluptatem, quod sine suo emolumento reddat alios detersiores: si quidem deteriores homines infames sunt, ijs qui cum gloria viuunt. Sed tamen & hic quoq; sese occasiones offerre possunt, vt si quis priùs damnū perpessus sit, aut in iuria sit affectus. Atqui non tantùm dictis, quanquam his frequentijs, sed etiam factis infamia quis notari solet: in quibus etiam omnibus videnda sunt ea, quæ de gradibus virtutum & vitiorum priore libro dicebam, & efficiédum vt in his rebus maximis minimè peccetur. Pondus infamiae illatæ diligenter examinandum est, vt eo suppliciorū modum aestimemus: plurimis enim hominibus maiore specie, q; verè sit, offerre sese cōsuevit: quoniam omnes motus animalium nostrorum, vbi semel impetum acquisierint, libenter modum suum excedunt. Opinio quoque magnum in his rebus affert momentum, qua multis persuasum est, citra maiorem iniuriam, illatam infamiam vindicari non posse: qui scilicet nequeunt rerum vires exactè dijudicare. Cùm autem gloria quemuis euehat in sublime, quātò magis infamia deprimit, tantò fuerit maior. Videndum est igitur quam altum dignitatis gradum tenuerit quisq;, & q; magnis spatijs ab eo fuerit deiectus: quod ipsa rei turpitudine demonstrat, si cum priore gloria conferatur, & inter utramq; medium spatium mensuretur. Turpitudinem autem intelligere debemus, quatenus alicui iam adhæret: nā quæ propter manifestam integritatem vitæ, cum qua nullo modo congruere potest, facile diffuit, non est tanti menti, si quidem eam omnes falsam esse sciunt. Attamē interim infamator est acerrimè puniendus. Leges enim delicta considerant: etiam quatenus Remp. lādere possunt: & is qui lādere cupit homines manifestæ probitatis, alios obscuriores multò facilius aggredietur. Ita non tantùm ob effecta præterita, sed futura potius homines mali supplicijs afficiuntur. Considerandum est etiam ad infamiae magnitudinem

K 2 tudinem

## DE REPVB.

tudinem cognoscēdam, quisnam eius fuerit author: Nam si reliqua paria sint, quanto hic inferior fuerit, tanto deprimit magis: si quis decimum gradum teneat, & infra eum qui quintum habet, fuerit deiectus, manifestum est, quod inferiorē locum obtinebit, quād si infra eum qui septimum aut octauum possidet, eodem spatio distaret. Itaque superiores, vt principes, multa citra infamiam, p̄fertim infimis hominibus, facere possunt, quoniam eō non reddunt hos inferiores, si tamen interim nullum vitæ turpitudinis sit argumentum. Sic ergo res & personæ sunt hīc diligenter conferendæ, quod melius & horum malorū magnitudinem intelligamus: & pro meritis à legibus supplicia cōstituenda sunt, & à magistratibus executioni diligenter mandanda. Quod si fiat, non erit quod priuati ob iniurias acceptas ipsi vindictam sumant. Nemo enim ferme tam inhumanus est, quanquam sit iniuriam perpessus, quin, cūm videat alium ob id ipsum in calamitatibus possum, sibi satisfactum esse putet. Sed nos iam ylterius pergamus, & reliquorum etiam beneficiorum vim & naturam consideremus. Nam si quædam solo honore cōtenta sunt: ea scilicet quæ cūm indeficiēt vita fruantur, opera nostra nō habent opus, inter homines certè nemo tam perfectus est, quin alterius adiumenta requirat: nā nec summi principes, sine multis subditis esse possunt & sanctissimi viri hīc multa quæ ad vitam necessaria sunt, ab alijs quotidie sumere coguntur: ita fit vt non tantūm honorem mereantur, sed vt nostrum etiā subsidium exposcant. Quatenus igitur aliquis p̄stantior, & nobis vtilis est, nec operā nostram requirit, eatenus honor solus, alioqui potius opera nostra quæpiam illi debetur. Cūm autem nos non vni tantūm, sed plurimis seruiamus, perpendicularē est, qualis sit quisq; & quomodo nobiscum cōiunctus. Nā videmus in reliquis rebus & in corporibus humanis, partes proximas,

## LIBER SECUNDVS.

39

mas, & ijsdem operationibus magis destinatas, in malis qui dem pariter affici, & in bonis à se inuicem potius iuuari, & tamen nobilioris totiusq; incolumitatem semper p̄ferri. Ergo per dignitatem cuiusq; quæ sibi ipsi sufficiat, honoriis discrimen, & per vtilitatem publicam vel priuatā quam afferit quisq; si nostram operam expetat, illius compensationem inueniemus. In vtilitate verò publica magnum est inter ciues discrimē. Non enim pariter in priuatos omnes redundat, & eatenus tamen ab ijs compensationem suam meretur. Cōseruatores Reip. maius beneficium in potētes & diuites conferunt, quād in eos qui non magis ab vna q; ab alia Rep. p̄dēnt: & id est quod antea dicebamus, qualis quisq; est, talem operam & compensationem ab eo desiderari, à superioribus nimirum superiorem: vt qui plus accipit in Rep. plus etiam reddere cogatur. Nam ab hac iustitię parte, quam distributiuam appellant, Geometricam analogiam obseruari dicūt: quod quidem quomodo verum sit, iam paucis considerare libet. Vocant autem Geometricam analogiam, cūm quemadmodum primum ad secundum, ita se tertium habet ad quartum, & quemadmodum primum ad tertium, ita quoq; secundum ad quartum: quod in monade, dyade, tetrade, & ogdoade cernere licet, si isti numeri inter se conferantur. Eiusmodi numerorum comparationes Platonici medietates appellant, ac ijs omnē rerū naturam in vnum coniungunt. In medietate Geometrica, qualis est numerorum, talis est differentiarum analogia: dyas enim ad monadem, & tetras ad dyadem duplam analogiam facit, & inter tetradiis & dyadiis differentiam, & eā quæ est inter dyadem & monadem, eadē est analogia: idq; etiā in reliquis omnibus Geometricis numeris vñi venit. Cūm autē in hac distributione, de qua nunc agimus & res & personæ considerandæ sint, oportet vt hīc ambarum differentię similem analogiam obseruent, & quemadmodum

K 3 persona-

personarum dignitas est diuersa, sic & res inter se differantur: res inquam, & quæ dignitati cuiusque debentur, & quas dignitas alijs debet. Iam constat dignitatem personarum vel ab animo, vel à corpore, vel à rebus externis prouenire, & nec externa cum corpore, nec corpus cum animo rectè conserfi, nisi quatenus deteriora præstantiorum instrumenta quædam esse solent: ita qui pecunijs abundat, facilius sanitatem adipiscitur, & auxilia multorum hominum, quæ statim quoque potentem eum reddunt. Ergo consideremus quæ bona quisq; possideat, & inde quid ab unoquoq; iustitia requirat inueniemus. Ab eo quianimo corporeaque multū valet & diuinitijs abundat, iustitia postulat, vt alios meliores reddat, in periculis defendat, in penuria subleuet, & honore sit ipse contentus: qui tamen tantò maior sit, quantò is cui debetur præstantior est, & aliorum bonis minus habet opus: sic vt semper rerum & personarum eas analogias seruemus, de quibus iā dicebamus. Sed cùm hic nemo tam felix sit, quin aliorum auxilijs illi sit opus, considerandum est, quibus maximè rebus indigeat quisque, & quis illi cōmodissimè opem ferre possit, vt omnium ciuium defectus, aliorum tanquam excessibus suppleatur, & si fieri potest in tota Rep. nihil omnino desideretur, sed dandi accipiendiq; vicissitudine in vnum perfectè cuncta consipient. Ergo perpendat quisque quid præstare possit, quod alias requirat, & in eo distribuendo Geometricam analogiam obseruet: at si reliqua paria sint, illi qui magis opus habet, potius succurrat: si vero reliqua paria non sint, discriben omne personarum diligenter animaduertat, & illi bonorum distributionem accommodet. Discrimen autem illud in bonis est, & eorū vario defectu. Defectus solus nihil omnino meretur, cùm ipse tantum inanē quandā habeat naturam: sed vnius boni defectus cum alio bono coniunctus, à viris bonis suppleri debet, vt cum virtute paupertas aut

aut ægritudo. Considerandum itaq; quis defectus cum quo bono sit, & secundum analogiam Geometricam est illi subueniendum, tanto scilicet magis, quātò bonum est maius, cum quo coniungitur, & etiam quātò maior est defectus. Ita quanto quis melior est, tanto potius vel sanari vel ali debet, & etiam quanto ægritudo vel fames fuerit maior. Itaque si bonorum & defectuum numeros omnes cognoverimus, facile secundum iustitiam omnia distribuemus. Debet enim talis res distribui, quæ supplet defectū, & secundum eam, de qua diximus, analogiam. In reddendis autem beneficijs non tantum personarum, sed habenda ratio beneficiorum acceptorum, vt hæc & illa similem teneant analogiam. Si ab uno duplo maius quam ab alio beneficiū fuerimus adepti, vtrumq; simili quadam analogia compensemus, & illi à quo duplum accepimus, duplo magis q; alteri reddamus. Præstaret quidem eadem mensura in accipiendo & reddendo beneficijs vti: nam æquabilitas monadē, rerum omnium conseruaticem proximè refert, & ipsa est omnis analogiæ procreatrix, cùm ab ea numerorum omnes cōparationes defumantur: sed iustitia non constringit nos ad ea quæ nullo modo fieri possunt. Fieri vero nequit, vt semper omnibus parem gratiam referamus. Attamen intenti volūtas referendi saltem par, imò potius maior esse debet, vt animis suppleamus, quod rebus ipsis deest. Ergo cùm perfectam æquabilitatem adsequi non possit hæc natura, sed ad vniuersi complémentum oporteat esse diuersos rerum & personarum gradus, qui tamē omnes per analogiam mutuam pulchrè conuenient in vnum, id etiam in operationibus nostris diligenter obseruabimus, vt si nō possint esse pares, saltem iustis suis numeris sint dimensæ: quod si quis duobus quid debeat, quod omnino personae non possit, debitorum analogiam consideret, & eam omnem soluendo seruet. Debita vero nascuntur ex obligatiōnibus,

Obligatio  
nibus.

## DE REPVB.

nibus, quibus aliquis constringitur ad aliquid faciendum aut permittendum. Obligationes partim solius iuris naturalis sunt, quae communis tantum æquitatis vinculo continentur, partim etiam ciuilis, quæ positiui quoque iuris auctoritate constituuntur. Naturali obligatione parentibus vitam & educationem debemus, & ipsi nobis similitudinis suæ propagationem & conseruationem. Principibus Rei q; pub. nostri tutelam & hanc ciuilem felicitatem referimus acceptā. Hic autem præcipue necessitas & dignitas cuiusque consideranda venit, vt scilicet indigentiori meliorique potiū opem feramus, quemadmodum antea dicebam. At magis quemque sibi quam alteri succurrere poscit ipsa natura. Nam si necessitas aliorum suadet, vt illis si possumus opem feramus, nostra vult vt potiū nobis consulamus. Iam cùm vel singulis singuli, vel singuli multis, vel multi singulis, vel multi multis obligati simus, manifestum est quod commune debitum, si reliqua paria sint, debeat ab unoquoque præferri. Rursus cùm aut nobiscum nascantur obligationes, aut postea contrahantur, haec quoq; diligenter fuerint inter se discernendæ. Inter eas vero quæ postea contrahuntur, virtus principem locum tenet. Itaque diligenter perpendendum, quantum quodq; valeat, & quod cui sit præferendum: personæ cum personis, res cum rebus, & haec cum illis sedulò sunt cōferenda. Multum quidem prima natura potest, plus tamen virtus & plurimū utilitas communis, à qua quidem virtus se iungi nequit. Itaque clarissimos viros legimus interdum etiam proprios filios, & se pro virtute Req; pub. certæ morti, non tantum periculis obiecisse. Ipsa vero dimensio beneficiorum difficultis non est in rebus istis externis, quandoquidem eam nummorum vsus egregie demonstrat, cùm in suas partes diuisi sint, quibus etiam conueniat estimatio rerum. Si quis enim vnam aliquam mensurā teneat,

## LIBER SECUNDVS.

37

teneat, non erit difficile ea internoscere, quibus illa potest accommodari: sed corporis & animi bona longè difficulter estimantur. In omnibus autem necessitas & vsus atque facultas tam dantis quam accipientis consideratur. Sanitas & vita necessaria quidem sunt, nec ea quisquam cum exterioris bonis permutarit, cùm tamen faciliter q; pecunia medicus inueniatur, & ex multis vnu eligi possit, hinc est quod huic moderato precio satisfiat. Nō enim tanti costat manu admouere medico, quam agroto pecuniam querere: nec etiam dat sanitatem medicus, sed operam suā præstat, quae potest nummis cōpensari. In reliquis etiam artibus idē perpendendum, quam necessaria scilicet egregiaq; sint opera, quamq; vehementer hic operam, estimationem ille requitat, vt nec vnu alteri plus vendere, nec alius iunde viliori precio cōparare possit. Idq; semper tenēdum est, siue res vel operas inter se, siue res operis aut contraria, vel hæc omnia pecunijs estimemus. Aequitas semper medium hic locum inter lucrum atque damnum habet: & hinc est quod in iustitia commutativa dicunt Arithmeticam obseruari analogiam. Qui rem venditam tradit, eatenus damnum patitur, quoniam bonis suis destituitur, sed hoc damnum pretio accepto restituitur, ita emptori quoque pretium traditum estimatione rei cōpensatur, & vterq; quodammodo inter lucrum & damnum consistit. Quod si vero quædam intollerabilis inæqualitas sit, æquitatis minister vni tūtum damnū, alteriq; tantum adiudicat lucri, quantum sufficiat ad ratione consentaneam æqualitatem: sic à medio sunt vtrinq; pares lucri danni q; portiones, quæ cum differentijs numerorum Arithmeticorum similitudinem gerint. Lucrum enim vnius alterius damno par est, & vtrunq; iudex in locum alterius vicissim commutat. Eadem etiam in operis ratio manet: temporis enim & laboris iactura damni vice gerit, quæ semper vult alio lucro cōpensari. Tametsi vero

L corporis

## DE REPVB.

corporis & animi bona cum externis bene nequeant æstimari, tamen his illa faciliter comparantur, ut antea dicebamus, & apud pauperes certe non exiguum momentum habent, ac ideo numerantur in partem compensationis. Videntur itaque quantum unumquodque, tum publice, tu apud utrumque priuatim valeat, & rerum actionumque dignitas utrinque diligenter est perpendenda. Nam circumstantiae variae sunt & argutæ, quæ non nisi oculis valde perspicuis & acutis cerni volunt. Duplex autem obscuritas hic proponitur, altera voluntatum, altera reliquæ naturæ, & utraque magnam intelligendi lucem requirit, anteque bene possit cognosci. Nam quanta sit in rerum natura difficultas, sciunt illi qui multum in ea cognoscenda laborarunt. Voluntates vero tanto sunt etiam obscuriores, quanto causas minus certas & necessarias habent. Sed oportet ut hec se semper accommodent ad rerum propositarum naturam, & ut omnia pulcherrimis analogijs in absolutissimam universitatem faciem componantur. Voluntates humanæ tanquam artifices sunt, quibus natura rerum gerendarum accommodatissima præbeat instrumenta. Oportet autem non tantum ut artifices singuli cum suis instrumentis, & quemadmodum hæc sic etiam illi inter se conueniant, sed etiam ut suppleat industria, si quid forte desit: ita ex multis & variis instrumentis una quædam officina fiet omnibus rebus instruta, & ex multis operibus unum absolutum opus, cui multi artifices diuersis ordinibus, locis & temporibus, unanimiter praesint. Ordines diuersi diuersæ resp. sunt, quæ singulæ singulis ciuilibus, omnes autem communibus gentium naturæ, legibus, tanquam artis præceptis vntuntur, ad totius humanæ Reip. finem atque felicitatem, dignitatemque totius operis magistri. Is multa vita præcepta naturæ rationisque tabulis inscripsit, quæ vult ab omnibus hominibus seruari: quædam etiam descripsit literis magis arcanis, quæ

tantum

## LIBER SECUNDVS.

38

tantum intelligent ijs, quibus sunt animi quam reliquis magis diuini. Ita gratiarum, rationis naturæque, legibus in unum omnia coniunguntur, quibus oportet ut consensu quoque sit voluntas humana: in consensione vero voluntatum cum dignitate rerum & personarum iustitia versatur, & in circo rerum universa natura debet a legislatoribus & magistratibus considerari, sine cuius cognitione frustra nos speramus res vel publicas vel priuatas recte constituere possemus. Sed quoniam iam breuiter demonstrauimus, quomodo secundum dignitatem rerum & personarum omnibus omnia iustitia distribui velit, nunc reliquam equitatis partem in pactis sitam consideremus. Definimus pactum ex sen.<sup>Pacto.</sup> tentia iurisconsultorum, iustum duorum aut pluriū consensum. Cōstat autem quod humana natura in res omnes inferiores suam potestatem habet, quæ quanquam in omnibus hominibus æqua fuerit ab origine, proprietatibus rerum introductis, in multam inæqualitatem est diuisa. Ratio vero communis hoc postulabat, & in id ipsum publica gentium potestas quoque cōspirabat, ut, quod terra melius coleretur, & homines inter se minus decertarent, quisque liberè frueretur ijs rebus omnibus, quas iure possideret, nisi diuersum utilitas publica suadeat, propter quam est proprietas dominiorū instituta: semper enim fini, quæ hic esse dicimus Reip. felicitatem, omnia quæ contendunt ad eum, accommodari debent: verum in ijs quæ libera relicta sunt, non æquabilitas, sed dignitatum potius gradus sunt observandi. Propter naturam humanam omnes parem habemus potestatem: quatenus enim homines sumus, nullum inter nos discribenus, propter acquisitam alij tenent alijs superiorē: superiorē inquam, non in ea quæ prioris ordinis sunt, nam acquisita natura communem illam humanam, ab origine nobis insitam, cuartere nequit, sed in ea quæ prioribus æquabilitatis legibus non sunt definita. His

L 2 concess.

## DE REPVB.

concessum quidem est, ut quisque quod iure teneret, possideret & liberum recte vtendi transferendiq; potestatem haberet, quæ par etiā in omnibus hominibus esset, quemadmodū & humana natura. Sed cùm hæc aut melior aut deterior, vel à natura singulari fiat, vel institutione, illud discrimen operationibus quoq; nostris sequi debemus. Si ponderis eiusdem omnes essemus, primam illam æquabilitatē tantum obseruaremus, nunc quoniam alij sunt alijs meliores & diligētores, hinc est exortum magnum dignitatū discrimen. Nec tamen iccirco, quia magnum hīc personarū rerumq; discrimen est, æquabilitas prima non seruatur: nā omnium consensu cuique quod ex communib; occuparet est iure cōcessum, in eoq; communi pacto par fuit, aut esse debuit, singulorū hominū voluntas. Sed quia præter illam communem naturam multis modis homines inter se differunt, hinc est quòd per voluntatum omnium parens consensum, alij sint alijs superiores, qui nimirum virtutibus antecellunt, qui in occupandis communib; fuerunt diligentiores, & hominum voluntatem fortunamq; magis habuerunt aspirantem. Sed tamen semper æquabilitas prima voluntatū nihilominus manet, qua cautum est, ut quisque suis vteretur vt proprijs, communib; vt cōmunib;, & ab alienis prorsus abstineret: vt in res suas omnem honestam in alienas in uito domino nullam libertatem haberet: sic est æquabilitas omnium seruata. Nō enim vnuſ alia na magis quam alius inuadere, nec suis minus vt potest: sed tamen in alienis æquabilitas est maior. In ijs enim non vnuſ plus quam alter potestatis habet. Nam leges tanquam rectissimæ quedam regulæ sunt, secundum quas vitā suam componant omnes ciues, sic vt si nec in hanc aut in illam partem vnuquam inlectant. Leges autem potius quenque prohibent inuadere aliena, quam vt aliquem hoc aut illo modo cogant administrare sua. In his enim hominibus est relicta

## LIBER SECUNDVS.

39

relicta magna libertas: quoniam non tam interest tranquilitatis cōmunitatis, ciues rebus suis quam alienis abuti, quòd quisque difficultus suorum quam alienorum iacturā ferat. Quanquam autem in rebus nostris larga nobis est vtendi transferendiq; relicta potestas, attamen in ijs diligenter rerum & personarum discrimen obseruare debemus, vt quantum personæ singulæ, tantò sint & ipsæ quoq; res maiores, quemadmodum antea dicebamus. Sic cùm ab uno cuncta facta sint, per analogiam, que proxima monadis est imago, cōspirant omnia mirificè rursus in vnu: sed minimā quæq; vt obscura sunt & fermè infinita, à legislatoribus sunt neglecta: reliqua verò maioris momenti certis vitæ cōmunitatis præceptis sunt definita, in quibus nullū agnoscit debet per sonarum discrimen. Nam quanquam leges de personarum discrimine promulgatae sint, in ijs obseruandis iudex nullā differentiam agnoscit. Si quid autem ipse liberum habet, quoniam enim leges estimationem singularum rerum definire non potuerūt, eius interpretationem sæpe ministris suis reliquerunt, in ijs cuiusq; dignitatem etiam sequetur. Leges autem nunc voco, non tantum que scriptæ sunt, sed que in eiusmodi negotijs legislator fuerat scripturus, quandoquidē intersit Reip. sic ea seruari. Sed nunc quid in contractibus, ex quibus omnes fermè lites oriuntur, tenendum sit, consideremus. Primum dubium esse nequit, quin vt in reliquis omnibus, sic & in voluntatibus humanis debeat aliquis esse propositus finis. Cùm igitur bonum omnium rerum finis sit, oportet, vt ij qui contrahunt, cum quoque sibi proponant. Itaq; cōtra religionem, naturam, Reip. vel contrahentium omnium utilitatem, pactum nunquam esse debet ratum, vt si ad impietatem aut alicuius rei inutiliter interitum contendat: in utiliter autem interitum voco, qui causa non est alterius alicuius boni: nam in natura, quā nos omnes imitari decet, quicquid interit semper ad alterius

L 3

pro-

## DE REPVB.

procreationem cōducit. Non igitur legitimis pactis quicq; in vniuersa rerum natura deterius fiet, nisi transeat in alterius alicuius aut in communes v̄sus, præcipue verò communes, qui semper priuatis sunt anteferendi. Itaque si quid quibusdam vtile futurum est, sed Reip. damnosum, nunq; vlo modo fuerit à legibus admittēdum, nec etiam aliquid quod vtriq; contrahentium est obfuturum: nō autem est verisimile, quod aliquis sanæ mentis seipsum vñquam lædere velit. Verùm cùm multiplex damnum, animi, corporis & externum sit, eumq; mīnimum animi bonum malum reliquis omnibus vel maximis multò maioris sit momenti, permittendum non est, vt quis animo deterior sit, quo vel ipse vel alius aliquis alijs bonis abundet. Si verò dixerit quis, malum, potiū quām in operationibus, in ipsis voluntatibus esse, quæ nulla legum humanarum vici cogi possunt: responderim, operationum & euentorū causa voluntates se fermè flectere vel in hanc vel in illam partem, nec illis impeditis has admodū solitas esse cōmoueri. Non igitur quicq; quod ad malū exitū tendat ferendū est, nec etiam corporis detrimentum pro emolumento externo, nisi fortassis corporis damnū externis bonis possit compensari. Ita pro diuitijs, quibus ad vitam necessaria comparantur, varios labores suscipi videmus, & in cōmercijs alios quidem labores & molestias vtiles, alios pro ijs diuitias polliceri: vtiles autem voco, quæ profint quidē alteri, pro quo suscipiuntur, nec tamen yehemētiūs, quām par est, suo no[n]cent authori: nam si quis aliquid promiserit, quo valetudinem suam insigniter frangat, & ipse profectō insanus & alter iniquus sit, si pactum feruari velit: si quis tamen sui corporis aliquo detimento possit incolumitatem & vitam alterius præstantioris tueri, recte fecisse dicetur, si pro ea non dubitauerit quoduis vītā discriminē subire. In animi verò bonis, hæc comparatio locum non habet: non enim per vi-

tium

## LIBER SECUNDVS.

40

tium vnius alter melior reddi solet. Considerandum autē est, quales res sint, de quibus paciscuntur, & an per pacta Reip. minus vtiles sīat, vt si de interitu alicuius rei qui nulli seruiat, inter se consentiant. Nihil enim per cōtractus in tota Rep. deterius fieri, sed vnius alicuius damnum in alterius utilitatem transire potest. Hæc externa quanquam dominos mutant, ipsa tamen manent, & etiam si mutentur, transeunt in alios v̄sus communes, quod ni fiat, non debet permittere leges, vt quis stultis suis pactis naturam rerum peruerat. Quanquam autem cōtractus nunquam quidq; in vniuersum deterius facere potest, quod tamē priuatum incommodo Resp. iuuari debeat, etiam Apostolus satis probat, dum pro Iudæis suis se libenter etiam anathema futurum dicit, nimirum si id postulet prouidētia Dei. Sed vt reliqua cuncta, sic & hoc pulchrè factum est, vt qui salutem suam pro communi salute Dei q; gloria exponere non dubitant, quoniam viri boni sunt, eo solo magnum bonū cōmereantur & adsequantur: at qui sibi potiū quām alijs & Deo student, eò quidem statim & ipsi mali sunt, sibiq; mali plurimū accersunt. Singula diligēter cum alijs conferenda sunt, & semper minus malum bonumq; præstantius est eligēdum. Quisq; res externas omnes perdat, quanto tueatur hominem, & lēdat alienum, quo ciuem & Christianum iuuet, & potiū sibi consulat & amicis, quām alijs & inimicis: sic tamen, vt communis iustitia non violetur. Non enim quod iuuenimus amicos aut inimicos lēdamus, alijs iniuriam inferre debemus: quod si amici priuati sunt, inimici verò principes & viri boni (nam etiam inter optimos contentiones suscepimus esse videmus) equidem cōstat corpus vniuersum partibus, & partes præcipuas reliquias, & virtutem vitijs, & gratiam Christi reliquias omnibus debere præferri. Per corpus autem vniuersum, non vnam tantum aliquam intelligimus, sed totam etiam Remp. humānam.

## DE REPVB.

niam. Itaque si quid vna Resp. cum alia, suis etiam cum hostibus, legitime pepigerit, quamquam cedat in alterutrius aliquod detrimentum, seruandum tamen est, quoniam id postulat vniuersa societas generis humani. Ut autem omnia quam optima sint, dignitatum gradus inter se diligenter conferendi sunt, quodque in tota melius est vniuersitate perficiendum à p̄stantissimis hominibus, & ijs qui sapientia reliquos antecellunt. Verū quoniā pauci tales nunc in rerum natura sunt, & se leges accommodant temporibus & locis, ideo si non optimum, imo ne bonum quidem sequamur, contractus saltem causa non sint evidētis mali: evidētis in quam, quoniam, ut diximus, minutissima quæq; nec legibus comprehēdi, nec ab hominibus etiam interdum acutissimis cerni possunt: sed iam pro instituto fermè scimus, quisnam omnium contractuum sit præcipuus finis: is enim quamuis in omnibus operationibus omnium est postremum, propterea quod re cum effēcto plenē conuenit, quemadmodum Philosophi dicunt, primus tamen in considerationem nostram venit. In contrāctu igitur omnes semper vtilem aliquē habeant sibi propositum finē, vel saltem nullius vñquam mali p̄beat vñllus contractus vñllam occasionem. Multa verò in rebus humanis tanquam indifferētia sunt, in quibus vix est evidētius bonum quam malum, quæ consensum etiam hominū firmum admittunt. Satis enim debet esse legibus, si peccandi facultas ciuib⁹ non concedatur. Cūm verò frequenter contractus, quemadmodum & ea quæ sunt in reliqua natura, multis ex partibus in vnum cōiunctis componantur, cōsiderandum est quid in vnoquoq; vel boni vel mali sit, & quid sine totius interitu tolli possit, vt cūm omnia singulaq; recte fuerint examinata, cognoscatur, quis contractus aut quæ pars eius rata debeat haberi. Partes autē nunc voco etiam cīrīustantias omnes, quæ in eiusmodi negotijs inci-

## LIBER SECUNDVS.

41

incidere solent. Efficiens causa post finem propositum suum locum tenet. Fine nempe recte constituto, ad eum statim incipit se commouere id quod perficiendi potestatē habet, quod quidem in contractibus est mutuus duorum aut multorū consensus: is si verus & legitimus sit, suapte natura confessim contractum parit, si verò nullus sit, nullus quoq; contractus esse potest. Oportet autem vt agendi vis cum fine bene consentiat, si modò pro voto sit eum vñquam adsecutura: oportet vt bonum, quod finem contractum esse diximus, in efficiente sit, priusquam hoc egregium aliquod opus sit aggressurum. Igitur eatenus saltem necessario quis bonus erit, quamvis alioqui malis multis imbutus esse possit. Cūm autem nihil tam malū sit, quod non sit particeps alicuius boni, siquidem illud nihil aliud quam inanis quædam carentia est, & hoc est omnium rerum causa, quemadmodum Philosophi dicunt, eatenus certe nullus à contractibus interdicetur. Itaque Christianus cum extero, de ijs quæ religionem spectant, pacisci nequit, quoniam alter est à fidei negotijs alienus. De prophanis verò rebus alter cum altero contrahere potest, quod licet non consentiant cum gratia, saepe consentiant, aut consentire possint, cum inferiore ratione. Malum autem cum bono, aut etiam cum malo, siquidem talē qualē illi dedimus essentiam habet, nunquam cōsentit, nisi quatenus aliquo modo refert naturam boni. Itaq; nec mali vñquā inter se coniungerentur, nisi alicuius gratia, quod illis vtile bonumq; videtur. Leges autem bonum nō quod videtur, sed quod verè bonum est sibi proponunt: & in ijs contractus omnes omnem suam firmitudinem ciuilem habent. Itaque confessim eos disfluere videmus, qui nullo iuri fundamento sustentantur. Verū cūm hīc in vniuersum de p̄ctis omnibus disputemus, in quibus dicimus esse propositum bonum aliquem finem, quicquid cacodæmones

M

nes

nes cum hominibus paciscantur, non videtur aliquam potestatem habere posse. Quemadmodum enim bonū omnia coniungit in vnum, ita malum suapte natura cuncta dissoluit. Diceret fortassis aliquis, tametsi dæmones ultimum aliquem malum finem sibi proponant, eum tamen pactis saepe nec contineri nec explicari, quemadmodum etiam in nostris rebus vsu venire solet. Cūm autem finis ab uno quoq; propositus alijs sit ignotus, non decet vt, quia fortassis malus sit si quis vterius prospiciat, ob id expressum consensum, cuius effectus alioqui suapte natura bonus est, non sinat esse ratum. Quod si vterque malum aliquod ultimum sibi proponeret, cūm nullū bonum ad aliquem malum finem institui possit, pactum non esset alicuius momenti: siquidem à fine suam omnem dignitatem aut indignitatem actiones & efficientia consequuntur: sed si alter aliter sentiat, non est necesse effectum omne secundum ultimum finem ab altero propositum aestimari. Proximior enim finis vtriq; propositus est, vt aliquid fiat, quod vel bonum est, vel saltem non est malum: & cūm in eum ambo consentierint, consentendi potestas, propterea quod vnuſ vterius ad aliquod malum prospiciat, quod hoc tanquam instrumento se consecuturū esse sperat, non videtur impediri, quo minus ad exitum suū perducatur. Ita si quid pactis dæmonum fiat, quod vtilitatem aliquam adferat, quanquam ipsi aliò respiciant, non fuerit, inquit nonnulli, à legibus interdicendum: quibus facile responderi potest. Primum, nihil vnuquam admittendum est, quod potius est causa mali quam boni: quod autem facilius homines decipientur quam dæmones, cuius satis est manifestum. Deinde vel sciunt homines cum quo contrahunt vel ignorant: si ignorant, cōtractus nullius est momenti: si sciunt, necessariū est, vt, qui cum eo qui planè malus est, cōsentient, mali protinus fiant, ad malū quoq; si nem

nem pariter contendant, & malis instrumentis malū opus confiant. Quamobrem si propter æquitatem diuinam, per vniuersam naturam disseminatam (qua caustum est, vt qui se malo summittit & ipse malū ferat) in eiusmodi pactis aliqua potestas est, in contrahentium perniciem valet. Certè videmus multos eiusmodi pactis in summum periculum, & in maximum malum incidisse. Non enim leges planè tollunt quod interdicunt, sed factori tantum pœnā indicunt, cūm tamen interim factum infectum non fiat. Quod autem malum nullam vim habere dicunt, verum est: ex pactis enim eiusmodi potius imbecillitas prouenit, quam virtus. Nam quantum quis dæmonis potestati se subiicit, tantum ab illa diuina potestate, à qua omnia suum robur habent, recedit: & de eiusmodi quidem pactis iam satis. Verū putant nō tantum pactis dæmones alici, sed etiam vi quadā, quæ sit in sacris literis, cogi posse: cūm tamen legamus magos quosdam Apostolorū verbis vlos, nullam potestatē obtinuisse. Nam in spiritu potius quam in literis vis illa diuina fuit. Dicunt etiā corpora nihil aliud quam similitudines quasdam æternorum esse, & hæc exemplaria semper cum exemplis libenter coniungi: sic rebus corporatis vires etiam incorporeas trahi, eumq; qui instrumenta ritè parare sciat, mira quedam opera præstare posse. Verū si diuinum inuentum est huic naturæ superius, sanctum aliquem authorem, si humanū, rationem aliquā proferat si possunt: in ijs enim quæ naturam superant, foli Deo credendum est, & diuinitus afflatis viris, in alijs autē etiam sensibus & rationi. Atqui in his prestigijs nec sanctitas nec ingenium locum ullum habet. Nam quod incorporeorum vires in corporum similitudines per accommodata media libenter cōfluere dicunt, & ideo Mathematica, quæ sint media quodāmodo inter corporea & diuina, secundū Platonicos hisce negotijs maxime conuenire, tanquam vin-

cula quædam, quibus incorporea in corporaturam trahantur, alio loco sumus latius consideratur. Illud autem hinc eos interrogauerim, qui sciant, quæ simulachra, quibus exemplaribus potissimum sint accommodata: nam natura, etiam ea quæ ratio nondum inuenit, actionum continua similitudine cognoscuntur: at ista Magica varia sunt & incerta, quæ nulla possunt arte comprehendendi, & artifex ille perditus, quem decipi cogi; putant, nequit rebus illis inanibus superari. Hæc igitur Magorum præstigia, cum nunquam utilia suisq; sint authoribus semper periculosa, sunt à legibus prorsus interdicenda. Verum ex impositione prima naturæ, quæ nunquam fallax esse potest, iustitia communis postulat, ut quod inferius est, semper obtemperet superiori. Angeli vero dæmonesq; natura sunt hominibus, homines autem animantibus alijsq; rebus inanimis superiores. Sed quia gratia superior est huic primæ naturæ, ea nimis homines præstantiores, dæmonibus etiam imperare possunt. Ex ijs autem quæ iam diximus intelligere quoque possumus, cur cum hominibus planè perditis contrahere non liceat, ut cum ijs qui ritè sunt ab ecclesia expulsi. Si vero bonum aliquod Deo Deiq; ministris promittamus, quod tamè alioqui necessariò faciendum non fuit, cum statim ipsi nobiscum consentiant, pacto satisfaciendum est, quatenus fieri potest. Insuper cum angelis & diuis, bonis operibus tanquam pacificimur, ut aliquid pro nobis per gratiam secundum prouidentiam Dei præstent: sic enim illis similes in unum consentimus cum voluntate Dei: sed hæc aliam altiorem considerationem habet. Satis autem sit nobis indicasse, quomodo bonum aliquod finis contractuum sit, & efficiens causa cum illo consentiens voluntas. Ut autem voluntas cum bono rectè consentiat, cognitione rerum propositarum nobis est opus, sine qua, siquidem mens tanquam oculus est, cæca voluntas non habet quod sequatur: constat igitur in vacua

in unam veritatis notitiam eos oportere conuenire, quicunque rectè sunt contracturi. Quapropter demetibus, ebris puerisq; secundum leges contrahere non licet, & restituietur in integrum, si quis certis argumentis ostenderit se turpiter esse defraudatum. Cur autem ipsa pacta non nunquam rata non sunt, interdum autem tametsi rata natura manent, ius ciuile remedium tradat, latius explicare ad iuris consultos pertinet, & si quis vim & differentiam iuris naturalis & ciuilis didicerit, eius causam facile cognoscet. Materia contractuum res est aliqua vel actio, quæ sit in nostra potestate. Inania nanque sunt omnia pacta de rebus omnibus, quas natura rerum nullo modo vel esse vel fieri finit. Sunt autem in nostra potestate, quæ industria laboreue comparare possumus, & hæc externa, quæ iure tenemus. An vero de voluntatibus nostris inter nos pacisci possumus, quare posset, ut si quis in posterum se matrimonium contractum esse pollicetur. At quomodo quis ut postea velit aut nolit, efficiat, hoc est, ut libera non sit voluntas humana? Ergo nec de pactis post tempus dissoluendis agere licet, quoniam requiritur liber consensus. De rebus autem omnibus voluntatis subiectis firmus potest esse contractus. Itaque non tantum res externas alienari, sed & homines ipsos alijs subditos & seruos fieri videmus, & ius etiam illud in ipsam posteritatem propagari: visum est enim æquum, ut qui patris dominus esset, in filios etiam parem potestatem obtineret, quod hi se parentibus, & parentes se dominis suis deberent. Sed prima vis animæ libera, qua velit quis aliquid aut nolit, vel à dominis intelligi vel cogi nequit: sed ad operationes quæ iam per instrumenta corporis manifesta fiunt, & aliquam utilitatem adferunt, pœnis propositis iure gentium compelli quis potest idq; est quod interdu Apostolus inter Christianos neque seruos neq; liberos esse dicit, & alibi jubet ut serui dominis suis diligenter obsequiantur: in-

telligens non in Christianitatem, sed in multas alias actiones humanas, hominum eiusmodi discrimen venire. Itaque summa liberaque potestas illa nunquam tollitur, sed quam uis illud vellemus, malum tamen hoc quam pœnam, in quam dominus potestatem habet, propter gentium & ciuium consensum, a quibus etiam, si sit opus, suppetias sit habiturus: ita corporis dominus actiones animæ honestas & etiam medias excitare potest. Ad vitia vero nullam quis authoritatem in alios, sed in se liberam potestatem, & propter hanc corruptam naturam, potius in deterius vergentem habet. Si tamen haec potestas, & non potius imbecillitas, debet appellari. Certè cum efficiens effecto natura simile sit, & in defectu vitium omne ponatur, eo necessarium est homines debiles, contraria vero per virtutem robustos reddi. Virtus enim diuinum quiddam est, & etiam omnis vera potestas. Per vitium igitur, cum istud inferiora suapte natura faciat omnia, quis alteri superior esse nequit. Cum autem iam circa materiam subiectam in contractibus versemur, quam in rebus & actionibus diximus esse, sumque res praecipua quædam sit cum actionibus animæ corpus humanum, ex ijs quæ diximus manifestum est, quomodo illud alterius imperio subiecti potest: nimis coru consensu qui subiecti potestatam habent. Habent autem potestatem gentes omnes, quibus certè singulos homines resistere non licet. Habet etiam quicunque liber est ab ipsa natura in suu corpus potestatē: immo etiam filios a parentibus virginē necessitate vendi posse ciuiles leges volebant. Verum propter libertatem Christianam, haec seruitutes a multis nostræ religionis gentibus sunt explosæ, quorum omnium causas latius explicare est alterius considerationis. Subditi vero quibusdam pactis se quodammodo redigunt etiam in magistratum & principum potestatem. Sed domini imperium longe diuersissimum est ab hoc imperio magistratus: hic enim tantum

tantum à vitijs quæ ladeunt euidenter Remp. & ad virtutes demum quæ magnum aliquod emolummentum allaturae sunt, ille vero ad suum commodum & ad res medias cogere potest. Ita magis liberam habet dominus in seruos suos potestatem. Magistratum enim potestas legibus ciuitatis seruit, & ob id subiecta quoque est ipsa ciuium legitima voluntati: ita ciuium reliquorum & magistratum potestates & seruitutes mutuam suam comparatione habent, quæ legum & æquitatis artissimo vinculo continetur: sed magistratum tamen potestas consensu populorum in ciuitate superior est, quoniam ipsi quamdiu magistratus sunt, alijs secundum leges imperare possunt. Verum quomodo quis sub alterius potestate fiat, & res suas pactis transferat, pro instituto iam est satis manifestum. Quamuis autem in aliena nullam authoritatem obtineamus, estimatio tamen, rei nomine intelligi solet, cum ipsam proxime referat, & saepe sit in nostra potestate: & ex his quidem contractu causis, eorum naturam omnem intelligere quis facile potest. Nihil enim aliud esse videntur, quam propter utilem aliquem finem voluntatum coniunctiones, de ijs rebus, quæ in arbitrio nostro sunt sitæ: quas quidem effecta quædam comitantur, quæ non mutantur, nisi à causis, quæ parem in diuersum potestatem habent: quoniam natura comparatum est, ut nunquam id quod superius est, ab inferiori vincatur. Oportet autem volūtates certis quibusdam indicijs ostendi: earum præcipuum indicium oratio est, cuius tamen etiam duplex est difficultas, una quidem in verbis, alia vero in sensu. Verba communis loquendi usus, sensum etiam ratio demonstrat: quod si vero haec cum verbis non cōsentit & exadiunctis antecedentibus & consequentibus aliquid euidentis sit, quod cum re proposita conuenire nequit, oratio fuerit in aliu sensum interpretada. Ergo non tantum verba, sed rationes negotioru inquirendæ sunt, & ita ex omnibus signis

## DE REPVB.

Signis diligenter inuestigandum est, quæ fuerit in contraria omnium voluntas: vt autem melius cognosceretur, formulæ quædam iuris fuerant olim adinuentæ, quæ si pauca sint, euidentes & quam maximè negotijs quotidianis accommodatae, varietatem illam litium procreaticem, & communis tranquillitatis perturbatricem, quam vehementissimè legislatores detestantur, procul excludent, & ijs certissimè facilimeq; quiuis vtetur. Tametsi verò iure gétium quisq; rerum suarum, & orationis liberum habeat usum, hic tamen vtilitatis publicæ causa certis terminis à iure ciuili potest definiri. Euidentia sanè negotiorum in iudicij; magnam autoritatem habet. Itaq; firmiora negotia sunt, quæ publicè sunt transacta, quæ literarum monumentis sunt mandata, quæ bonorum virorum testimonio, quæq; iuramentis sunt comprobata. Modus etiam dicendi in considerationem venit: quædam enim sic proferuntur, vt potius ioco quam serio dicta videantur, quædam etiam violenter extorquentur: at quoniam voluntas cogi nequit, oportet vt liber sit omniū consensus. Nec verò tantum oratio, sed etiam actio sæpe voluntatem demonstrat, vt si res non tantum vendita, sed & tradita sit, & etiam diutiū possessa. Locus etiam multum afferre solet: sic aliam vim habet hic aut alibi dicta vel facta, vt in templo, in iudicio, in symposio, si ij quorum res agitur absentes fuerint aut præsentes. Ratio verò maximum ubique momentum habet. Nam tūc optimè rē quanq; intelligimus, cùm propriam causam eius scimus. Sed cùm veritas potius in animis nostris sit, q; in oratione, quid si verbis aut actionibus tantum, & nō voluntatibus cōsentiant? Evidem manifestum est, si cōstet utrumque contrahentium noluisset, nullū esse contractū: sed quid si quamvis antea noluerit, iam tamē alter velit? At oratio nullius efficaciam fuerit sine voluntate: quod si voluisse se dixerit, alterum & etiam iudicem defraudarit. Sed quid